
 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Giunta Comunale 

 
 

DELIBERAZIONE N. 13 DEL 30/01/2024 
 

 

OGGETTO: Aggiornamento della delimitazione del centro abitato di Vezzano ai sensi dell’articolo 4 del 
decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo codice della strada”. 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì 30 - trenta - del mese gennaio alle ore 14:30 nella sede municipale, 
ritualmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, per la trattazione del seguente oggetto: 
 

 
Presiede  Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori 
 

Assiste Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
Alla discussione dell'oggetto sopraindicato, sono presenti: 

   

Lorenzo Miori Sindaco Presente  

Paolo Decarli Vice Sindaco Presente  

Mirko Bortoli Assessore Presente  

Nicola Frizzera Assessore Assente  

Ilaria Rigotti Assessore Presente  

 
 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata, ai sensi dell’art. 183 della L.R 03.05.2018, N. 2 comma 
4, immediatamente Esecutiva. 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la precedente deliberazione della giunta comunale n. 83 del 18/05/2021 quale approvazione 
dell’aggiornamento della "delimitazione dei centri abitati delle frazioni del Comune di Vallelaghi”, risultante 
dagli elaborati predisposti dell'Ufficio Tecnico del Comune di Vallelaghi, a firma del geom. Maurizio 
Leonardi, conformi alle disposizioni di cui all'art. 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e del 
relativo regolamento di esecuzione, riportanti l’indicazione delle progressive chilometriche di inizio e fine 
delle strade provinciali e statali come di seguito: 
 Tavola n. 1 - abitato di Ciago: 

- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Lon Km 0,210 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Vezzano Km 2,620 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Vezzano Km 3,295 

 Tavola n. 2 - abitato di Covelo: 
- non attraversato da strade provinciali 

 Tavola n. 3 - abitato di Fraveggio: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Lon Km 2,400 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Lon Km 2,897 

 Tavola n. 4 - abitato di Lon: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Ranzo Km 0,165 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Lon Km 1,250 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Lon Km 1,430 

 Tavola n. 5 - abitato di Margone: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Margone Km 1,540 

 Tavola n. 6 - abitato di Monte Terlago: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. dei laghi di Lamar Km 4,770 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. dei laghi di Lamar Km 5,330 

 Tavola n. 7 - abitato di Padergnone: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 84 dir. Padergnone Km 0,350 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 Gardesana bis occidentale Km 138,000 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 Gardesana bis occidentale Km 138,470 

 Tavola n. 8 - abitato di Ranzo: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Ranzo Km 5,990 

 Tavola n. 9 - abitato di Santa Massenza: 
- Inizio/fine centro abitato SP 245 di Santa Massenza Km 0,565 

 Tavola n. 10 - abitato di Terlago: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Dei laghi di Lamar Km 1,950 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Dei laghi di Lamar Km 2,890 

 Tavola n. 11) abitato di Vezzano: 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Lon Km 3,125 
- Inizio/fine centro abitato S.P. 18 dir. Vezzano 3,750 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 140,505 
- Inizio/fine centro abitato uscita S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 142,000 
- Inizio/fine centro abitato innesto S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 142,000 

CONSIDERATO che, nella cartografia approvata con la deliberazione sopra richiamata, la delimitazione 
dell’abitato di Vezzano risulta determinata in modo incompleto lungo la S.S. 45 bis della Gardesana 
Occidentale. 

EVIDENZIATO che, in particolare, lungo la S.S. 45 bis viene definito l’inizio e fine abitato solamente al Km 
140,505, ingresso sud di Vezzano, ma non è presente un’altra equivalente individuazione più a nord lungo 
tale arteria di viabilità principale. Stessa situazione viene rilevata in prossimità della rotatoria sopraelevata 
per l’accesso a nord dell’abitato di Vezzano per la quale sono state individuate le indicazioni di inizio e fine 
centro abitato solamente sulle rampe di accesso e uscita verso est omettendo un’equivalente indicazione 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

sulle rampe di accesso e uscita verso ovest; 

PRESO ATTO che: 
- l’art. 2, comma 7 del Nuovo codice della strada - decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285, stabilisce che: 

"le strade urbane di cui al comma 2, lettere D, E ed F, sono sempre comunali quando siano situate 
nell'interno dei centri abitati, eccettuati i tratti interni di strade statali, regionali o provinciali, che 
attraversano centri abitati con popolazione non superiore a diecimila abitanti"; 

- l'art. 3, comma 1, punto 8 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285 definisce il centro abitato: 
"insieme di edifici, delimitato lungo le vie di accesso dagli appositi segnali di inizio e fine. Per insieme di 
edifici si intende un raggruppamento continuo, ancorché intervallato da strade, piazze, giardini, o simili, 
costituito da non meno di venticinque fabbricati e da aree di uso pubblico con accessi veicolari o pedonali 
sulla strada"; 

- il successivo art. 4 introduce l’obbligo per tutti i Comuni di procedere alla delimitazione del centro 
abitato ed allo scopo, il Ministero dei Lavori Pubblici con circolare n. 6709/97 di data 29 dicembre 1997 
ha emanato le direttive in ordine all'individuazione dei tratti di strade statali, regionali e provinciali 
all'interno dei centri abitati, a seguito dell'entrata in vigore delle modifiche al regolamento di esecuzione 
del nuovo codice della strada (decreto del presidente della repubblica 16 settembre 1996, n. 610); 

- sempre l’articolo 4 prevede che la deliberazione di delimitazione del centro abitato come definito 
dall'art. 3 è pubblicata all'albo pretorio per trenta giorni consecutivi; ad essa viene allegata idonea 
cartografia nella quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso. 

- il comma 6 dell’art. 5 del regolamento di esecuzione del codice della strada, di cui al decreto del 
presidente della repubblica 16 dicembre 1992 n. 495, prevede che “la delimitazione del centro abitato è 
aggiornata periodicamente in relazione alle variazioni delle condizioni in base alle quali si è provveduto 
alle delimitazioni stesse”; 

- il successivo comma 7 dell’articolo 5 del regolamento di esecuzione del codice della strada, stabilisce 
che: “Nei casi in cui la delimitazione del centro abitato interessi strade non comunali, la deliberazione 
della giunta municipale, prevista dall'articolo 4, comma 1, del codice, con la relativa cartografia allegata, 
è inviata all'ente proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all'albo pretorio, 
indicando la data di inizio di quest'ultima. Entro il termine di pubblicazione l'ente stesso può inviare al 
comune osservazioni o proposte in merito. Su esse si esprime definitivamente la giunta municipale con 
deliberazione che è pubblicata all'albo pretorio per dieci giorni consecutivi e comunicata all'ente 
interessato entro questo stesso termine. Contro tale provvedimento è ammesso ricorso ai sensi 
dell'articolo 37, comma 3, del codice”; 

RITENUTO quindi necessario provvedere all’aggiornamento della tavola n. 11, precedentemente approvata, 
quale delimitazione del centro abitato di Vezzano. 

VISTO che, in merito alla modifica da apportare, è stato predisposto dal geom. Cristian Gober, dell’Ufficio 
Tecnico comunale, documento in formato pdf, firmato digitalmente, contenente la tavola n. 11 di 
delimitazione del centro abitato di Vezzano nello stato approvato, variante e raffronto, con l’indicazione 
delle progressive chilometriche, di inizio e fine delle strade provinciali e statali di accesso ed uscita 
conformemente alle disposizioni di cui all’art. 4 del decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 28 “Nuovo codice 
della strada” e del relativo regolamento di esecuzione di cui al decreto del presidente della repubblica 16 
dicembre 1992, n. 495; 

VISTO che la nuova cartografia, allo stato di variante, riporta l’indicazione delle progressive chilometriche 
delle strade provinciali e statali interessate, come di seguito specificato:  
 Tavola n. 11) abitato di Vezzano: 

- Inizio/fine centro abitato SP 18 dir. Lon Km 3,125 
- Inizio/fine centro abitato SP 18 dir. Vezzano 3,750 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 140,505 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 140,700 
- Inizio/fine centro abitato uscita S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 142,000 
- Inizio/fine centro abitato innesto S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 142,000 
- Inizio/fine centro abitato uscita S.P. 18 dir Vezzano Km 4,380 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Inizio/fine centro abitato innesto S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 141,900 

RAVVISATO che la presente deliberazione, di delimitazione del centro abitato, con allegata idonea 
cartografia nella quale sono evidenziati i confini sulle strade di accesso, dovrà essere pubblicata all'albo 
pretorio per trenta giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del “nuovo codice della strada”; 

STABILITO che la nuova delimitazione del centro abitato di Vezzano interessa strade non di competenza 
comunale, e quindi la presente deliberazione con la relativa cartografia dovrà essere inviata all'ente 
proprietario della strada interessata, prima della pubblicazione all'albo pretorio, indicando la data di inizio 
di quest'ultima. 

RILEVATA la necessita di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” e s.m., al fine di consentire l’immediata pubblicazione e l’inoltro della relativa 
documentazione al Servizio Gestione Strade della Provincia Autonoma di Trento quale ente competente 
delle strade interessate dalla nuova delimitazione del centro abitato di Vezzano; 

VISTO: 

 il nuovo codice della strada approvato con decreto legislativo 30 aprile 1992 n. 285; 

 il regolamento di esecuzione del codice della strada approvato con decreto del presidente della 
repubblica 16 dicembre 1992, n. 495; 

 il regolamento di contabilità del Comune di Vallelaghi, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 24 del 6 aprile 2018; 

 lo Statuto comunale del Comune di Vallelaghi approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 48 
del 29 dicembre 2016; 

 decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

 il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 
maggio 2018 n. 2; 

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’art. 53 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e del Piano Esecutivo di 
Gestione; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso, ai sensi dell’art. 185 del Codice 
degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della presente 
deliberazione; 

DATO ATTO che nel provvedimento non si ravvisano aspetti di natura contabile; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, la nuova ed aggiornata "delimitazione del centro abitato 
Vezzano”, risultante dall’elaborato predisposto dal geom. Cristian Gober dell'Ufficio Tecnico Comunale, 
costituito da documento in formato pdf, firmato digitalmente, contenente la tavola n. 11 di 
delimitazione del centro abitato di Vezzano nello stato approvato, variante e raffronto, quale allegato 
parte integrate della presente deliberazione, che risulta conforme alle disposizioni di cui all'art. 4 del 
decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 28, e del relativo regolamento di esecuzione, riportanti 
l’indicazione delle progressive chilometriche di inizio e fine delle strade provinciali e statali come di 
seguito: 
 Tavola n. 11) abitato di Vezzano: 

- Inizio/fine centro abitato SP 18 dir. Lon Km 3,125 
- Inizio/fine centro abitato SP 18 dir. Vezzano 3,750 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 140,505 
- Inizio/fine centro abitato S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 140,700 
- Inizio/fine centro abitato uscita S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 142,000 
- Inizio/fine centro abitato innesto S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 142,000 



 

 COMUNE DI VALLELAGHI 

 (Provincia di Trento) 

  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

- Inizio/fine centro abitato uscita S.P. 18 dir Vezzano Km 4,380 
- Inizio/fine centro abitato innesto S.S. 45 bis Gardesana occidentale Km 141,900 

2) di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri al bilancio comunale; 

3) di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di distinta ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, della legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 “Codice degli enti 
locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige” e s.m., al fine di consentire l’immediata 
pubblicazione e l’inoltro della relativa documentazione al Servizio Gestione Strade della Provincia 
Autonoma di Trento quale ente competente delle strade interessate dalla nuova delimitazione del 
centro abitato di Vezzano; 

4) di stabilire che la presente deliberazione con la relativa cartografia dovrà essere pubblicata all'albo 
pretorio per trenta giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 4 comma 3 del “nuovo codice della strada”; 

5) di dare atto che la nuova delimitazione del centro abitato di Vezzano interessa strade non di 
competenza comunale, e quindi la presente deliberazione con la relativa cartografia dovrà essere inviata 
al Servizio Gestione Strade della P.A.T., prima della pubblicazione all'albo pretorio indicando la data di 
inizio di quest'ultima. 

6) di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n.2; 

7) di precisare ai sensi dell'art. 4 della L.P. 23/1992, che avverso alla presente determina sono ammessi i 
seguenti ricorsi: 

 ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2 della 
Legge 06/12/1971, n. 1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199; 

Le opposizioni presentate al Comune avverso la presente determinazione hanno valore di semplice 
esposto. 
 

 



COMUNE di VALLELAGHI 
(Provincia di Trento) 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco: ing. Lorenzo Miori Il Segretario Comunale:  dott.ssa Monica Cagol 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documenti Allegati al presente Atto: 

 
Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

Tavola_11 - Centro 
abitato 
Vezzano_agg2024.pdf 

Tavola_11 - Centro abitato 
Vezzano_agg2024.pdf 

DOCUMENTO INFORMATICO 16/01/2024 

(2BECA2C747B411031D9191F06C6A7E594F173C468C609DF0E10C620EC158DECE) 

 
Tavola_11 - Centro abitato 
Vezzano_agg2024.pdf.p7m 

Tavola_11 - Centro abitato 
Vezzano_agg2024.pdf.p7m 

DOCUMENTO INFORMATICO 16/01/2024 

(BF423A8DA7FF84079798D64053350DA001AC798A149B364C216CA78A0F7C1D71) 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 
TECNICA 

PARERE_STT_2024_26.rtf.pdf.p7m PARERE 24/01/2024 

(19FF3D8ADB2041A397B908EA02B5180C76F31330F8436FD0B7D12850C7CD6B9A) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


